Morosidade processual.

DESTAQUE

O artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 possibilita a contratação direta em casos de
emergência ou calamidade pública. De forma contrária a essa urgência, o que ficou constatado
nos autos foi o transcurso temporal de 136 (cento e trinta e seis) dias para a realização das
referidas aquisições, demonstrando que havia tempo hábil suficiente para a realização do
regular processo licitatório.
.

INFORMAÇÕES DE INTEIRO TEOR
Durante a execução da auditoria, a equipe de fiscalização atestou que foi realizada dispensa de
licitação para aquisição de 03 (três) ventiladores pulmonares (respiradores) junto à empresa, no
valor de R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais), com fundamento no
artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. Ocorre que o referido dispositivo possibilita a
contratação direta em casos de emergência ou calamidade pública, as quais não restaram
provadas pelo responsável. De forma contrária a essa urgência, o que ficou constatado nos autos
foi o transcurso temporal de 136 (cento e trinta e seis) dias para a realização das referidas
aquisições, demonstrando que havia tempo hábil suficiente para a realização do regular
processo licitatório. Ademais, convém destacar que a eventual contratação por meio de
dispensa não desobriga o responsável de justificar o preço pactuado e tampouco de demonstrar

[...]

respiradores no patrimônio do hospital, posto que não é possível inferir dos autos a realização
da efetiva entrega dos equipamentos pela empresa e o recebimento dos mesmos por parte do
Hospital Regional, o que configura dano ao Erário no montante de R$ 134.400,00 (cento e
trinta e quatro mil e quatrocentos reais), correspondente ao exercício de 2013, a ser ressarcido
pela gestora do hospital Abelardo Santos. Drª. Silaine Karine Vendramin.

2ª Procuradoria de Contas

Processo nº 2013/5097-1 

Tipo Tomada de Contas

Tema Responsabilidade solidária em convênios